
ISTRUZIONE CULTURA E CED
 CENTRO ELABORAZIONE DATI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 394 del 19/05/2023

Oggetto:  ACQUISTO  IN  MEPA DI  SERVIZI  PER  IL  SISTEMA INFORMATICO  COMUNALE 
(SPAZIO AGGIUNTIVO CLIENT DI POSTA ELETTRONICA "ZIMBRA") CIG Z5F3B2A78E.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che il Sistema informatico comunale è dotato di n. 75 postazioni informatiche, oltre che 
di una infrastruttura informatico-telematica e di attrezzature varie presso la Biblioteca Frera e la 
sala CED per la gestione integrata dello stesso; 

Dato atto che una delle  modalità  principali  di  comunicazione a  mezzo internet  e di  lavoro di 
gruppo  sono i client di posta elettronica;

Richiamate le precedenti determinazioni di impegno di spesa n. 980/2020 e 250/2021, con le quali 
si è acquistato in MEPA dalla ditta ILGER.COM S.r.l. di Bianconese le licenze del client di posta 
elettronica denominato “Zimbra”;

Dato atto altresì che per alcune caselle di maggior utilizzo si rende ora necessario implementare 
lo  spazio  di  archiviazione  ormai  prossimo  alla  saturazione,  così  da  permettere  agli  uffici  di 
conservare per alcune pratiche anche la cronistoria delle conversazioni intercorse in passato;

Preso atto che in proposito è attualmente presente sul MEPA la seguente offerta da parte della 
stessa ditta fornitrice ILGER.COM S.r.l. di Bianconese di Fontevivo (PR) – C.F. e P.I. 02256810348

-Cod. Art. produttore: EXTRASTORAGE-100:  100GB di extra storage (da poter riassegnare a 
piacere ripartiti tra i singoli utenti) al costo 1,80 euro\giga\anno (oltre IVA al 22%) 

Ritenuto opportuno procedere pertanto all’acquisto del prodotto sopra indicato per un anno (12 
mesi)  mediante al  ricorso a OdA su Mepa, predisponendo al  contempo un idoneo impegno di 
spesa per la copertura dei relativi costi  complessivi (Euro  180,00 oltre IVA al 22%), affidando la 
fornitura alla ditta in questione;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 12 del 24/04/2023 con il quale al dott. Marco Attilio Grugni 
stessa sono state conferite le funzioni di Responsabile del Settore Istruzione, Cultura e CED;

Viste: 
-la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  43 del  21/12/2022 di  approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025 e della relativa Nota di aggiornamento;
-la  deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  44 del  21/12/2022 di  approvazione del  Bilancio  di 
Previsione 2023/2025 e relativi allegati di legge e s.m.i.;
-la deliberazione di Giunta Comunale n. 193 del 28/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023/2025;

Visti altresì:

Determ. n. 394 del 19/05/2023 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
-il Decreto Legislativo 50/2016;
-il Regolamento di contabilità;
-il Regolamento per la disciplina dei contratti;
-La Legge 208 del 28.12.2015 art. 1 comma 512 come modificato dall’art. 1, comma 419, Legge n. 
232 del 2016;
-il  Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge 7 agosto 2012, n. 135 che prevede 
l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip o Mepa per alcune categorie merceologiche;
-l'articolo 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 - così come modificato dall’art. 1 
comma 130 delle legge 30 dicembre 2018, n.145 - che permette affidamenti diretti sotto la soglia 
dei 5.000,00 euro;

Vista l’allegata scheda contabile

DETERMINA

1. la  narrativa  che precede  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento, 
anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

2. di approvare l’acquisto del materiale in oggetto mediante OdA su Mepa;

3. di impegnare a tal fine la somma complessiva di Euro 219,60 (IVA compresa) a favore della 
ditta ILGER.COM S.r.l. di Bianconese di Fontevivo (PR) – C.F. e P.I. 02256810348;

4. di  imputare  a  tal  fine  la  suddetta  somma  sul  capitolo  101020330466  del  Bilancio  di 
Previsione 2023-2025  annualità 2023;

5. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023;

6. di  dare  atto  che  il  CIG  è Z5F3B2A78E e  che  il  codice  univoco  da  utilizzare  per  la 
fatturazione è R9AG77

7. di dare atto che il DURC del fornitore è regolare;

8. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

9. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica;

10. di attestare di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 
ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale

11. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013, 
sul sito web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO ATTILIO GRUGNI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 394 del 19/05/2023 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1393 / 2023

Esercizio 2023

S 101020330466 / 0 843 / 2023 Prenotazione 219,60  SERVIZI PER IL SISTEMA INFORMATICO
COMUNALE (SPAZIO AGGIUNTIVO CLIENT
DI POSTA ELETTRONICA "ZIMBRA") CIG
Z5F3B2A78E

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 394 del 19/05/2023

  CENTRO ELABORAZIONE DATI 

Proposta n° 1393/2023

Oggetto:  ACQUISTO IN MEPA DI SERVIZI PER IL SISTEMA INFORMATICO 
COMUNALE (SPAZIO AGGIUNTIVO CLIENT DI POSTA ELETTRONICA 
"ZIMBRA") CIG Z5F3B2A78E . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 22/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


